
1 
 

APSTIPRINĀTS 

ar 29.04.2014. Senāta lēmumu (protokols Nr. Nr.01-7/8), 

ar grozījumiem, kas apstiprināti ar Senāta 17.09.2019. lēmumu (protokols Nr. 01-7/ 1), 

ar grozījumiem, kas apstiprināti ar Senāta 15.12.2020. lēmumu (protokols Nr. 01-7/4), 

ar grozījumiem, kas apstiprināti ar Senāta  19.12.2023. lēmumu (protokols Nr. 01-7/4) 

 

 

Transporta un sakaru institūta 

NOLIKUMS 

par ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā pieredzē iegūto 

kompetenču un iepriekšējā izglītībā sasniegtu studiju rezultātu atzīšanu 

 

1. VISPĀRĒJIE NOTEIKUMI 

 

1.1. Nolikums, atbilstoši Augstskolu likuma 592. un 593. pantam un Ministru kabineta 2018. gada 

14. augusta noteikumiem Nr. 505 „Ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā pieredzē 

iegūto kompetenču un iepriekšējā izglītībā sasniegtu studiju rezultātu atzīšanas noteikumi”, nosaka 

kritērijus un kārtību, kādā Transporta un sakaru institūtā (turpmāk – TSI) novērtē un atzīst: 

1.1.1.  ārpus formālās izglītības apgūtās vai profesionālajā pieredzē iegūtās zināšanas, prasmes 

un kompetences; 

1.1.2.  iepriekšējā izglītībā sasniegtos studiju rezultātus. 

1.2.  Studiju rezultātu izvērtēšana un atzīšana ir maksas pakalpojums, maksas apjomu nosaka ar 

rektora rīkojumu. 

 

2. STUDIJU REZULTĀTU ATZĪŠANAS KOMISIJA 

 

2.1. Ārpus formālās izglītības apgūtās vai profesionālajā pieredzē iegūtās zināšanas, prasmes un 

kompetences, kā arī iepriekšējā izglītībā sasniegtos studiju rezultātus novērtē un atzīst TSI izveidota 

studiju rezultātu atzīšanas komisija (turpmāk – Komisija). 

2.2. Atbilstoši TSI īstenotajām studiju programmām, kuras atbilst Latvijas izglītības klasifikācijā 

noteiktajām izglītības tematiskajām jomām, TSI tiek izveidota viena kopēja Komisija. 

2.3. TSI komisijas personālsastāvu apstiprina ar rektora rīkojumu. Komisija ir lemttiesīga, ja tās 

sēdē piedalās vismaz 3 Komisijas locekļi. 

2.4. Komisijas sastāvā ietilpst: 

2.4.1.  prorektors akadēmiskajā un zinātniskajā darbā – komisijas priekšsēdētājs; (TSI Senāta 
15.12.2020. lēmuma Nr. 01-7/4 redakcijā) 

2.4.2.  Studiju daļas vadītājs – komisijas sekretārs; 

2.4.3.  Studiju virzienu vadītāji, no kuru sastāva lietas izvērtēšanai tiek pieaicināti tie, uz kuriem 

attiecas konkrētās studiju programmas vai tās daļas sasniegto studiju rezultātu atzīšana; 

2.4.4.  studiju programmu direktori, no kuru sastāva lietas izvērtēšanai tiek pieaicināti tie studiju 

programmu direktori, uz kuriem attiecas konkrētās studiju programmas vai tās daļas sasniegto 

studiju rezultātu atzīšana; 



2 
 

2.4.5.  darbam Komisijas sastāvā kā eksperti var tikt pieaicināti konkrētās jomas vadošie 

mācībspēki. (TSI Senāta 15.12.2020. lēmuma Nr. 01-7/4 redakcijā) 

2.5. Komisijas tiesības un pienākumi: 

2.5.1.  Komisijai ir pienākums izskatīt pretendenta iesniegumu un pieņemt lēmumu par studiju 

rezultātu atzīšanu vai par atteikumu atzīt sasniegtos studiju rezultātus un rakstiski informēt 

pretendentu par pieņemto lēmumu mēneša laikā pēc iesnieguma saņemšanas; 

2.5.2.  Komisija ir tiesīga: 

2.5.2.1.  pārbaudīt sniegtās informācijas un ziņu atbilstību faktiskajiem apstākļiem; 

2.5.2.2.  pieprasīt papildu informāciju, ja Komisija uzskata, ka tās rīcībā nav pietiekamu ziņu, 

lai objektīvi un vispusīgi izlemtu jautājumu par studiju rezultātu atzīšanu attiecīgi pagarinot 

lēmuma pieņemšanas termiņu; 

2.5.2.3.  pieprasīt TSI vai citu institūciju ekspertu atzinumus par iesniegtajiem dokumentiem, 

nepieciešamības gadījumā uzaicināt nozaru ekspertus uz Komisijas sēdēm; 

2.5.2.4.  noteikt papildu pārbaudījumus attiecīgajos studiju programmas studiju kursos vai 

studiju modulī, lai atzītu studiju rezultātus par atbilstošiem. Pārbaudījumi ir nosakāmi 

obligāti, ja pretendents vēlas, lai tiktu atzīti studiju rezultāti, saskaņā ar Nolikuma 4.1.6.2. 

punktu. 

 

3. PIETEIKUMA IESNIEGŠANA STUDIJU REZULTĀTU ATZĪŠANAI 
(TSI Senāta 19.12.2023. lēmuma Nr. 01-7/4 redakcijā) 

 

3.1. Studiju daļa konsultē pretendentu par veicamajām darbībām un iesniedzamajiem 

dokumentiem, lai atzītu  ārpus formālās izglītības apgūtās vai profesionālajā pieredzē iegūtās 

kompetences un iepriekšējā izglītībā sasniegtos studiju rezultātus, un turpmākajām studiju iespējām.  

3.2. Pretendents iesniedz TSI Studiju daļā elektroniski aizpildītu iesniegumu:  

3.2.1. par profesionālajā pieredzē iegūto zināšanu, prasmju un kompetenču atzīšanu; 

3.2.2. par ārpus formālās izglītības iegūto zināšanu prasmju un kompetenču atzīšanu; 

3.2.3. par iepriekšējā izglītībā iegūto studiju rezultātu atzīšanu. 

Iesnieguma veidlapas pieejamas: Oficiālie dokumenti- Iesniegumu veidlapas. 

3.3.  Iesniegums tiek sagatavots tikai par vienu konkrētu studiju kursu vai studiju moduli (izņemot 

punktā 3.2.3. paredzēto gadījumu),  saskaņā ar iesnieguma veidlapā pieprasīto informāciju un 

norādēm. 

3.4. Ārzemju vai  dubultā diploma programmu studējošie un reflektanti iesniegumu aizpilda 

angļu valodā.  

3.5. Dubultā diploma studiju programmu reflektantiem un studējošajiem iesniegumā obligāti 

jānorāda UWE programmas nosaukums, UWE studiju moduļa nosaukums un kods.  

3.6. Pirms iesnieguma elektroniskās veidlapas aizpildīšanas persona pieprasa Studiju daļai 

izvēlētā TSI studiju programmas studiju kursa vai moduļa aprakstu, kurā profesionālā pieredze vai 

studiju rezultāti tiek atzīti, norādot studiju kursa/moduļa kodu. Studiju daļa 2 (divu) dienu laikā 

nosūta studiju kursa /moduļa aprakstu uz personas norādīto e-pasta adresi. 

3.7. Pretendents iesniegumam pievieno: 

3.7.1. dokumentu kopijas, kas apliecina ārpus formālās izglītības apgūtās vai profesionālajā 

pieredzē iegūtas zināšanas sasniegtos studiju rezultātus, iesniegšanas brīdī uzrādot attiecīgo 

dokumentu oriģinālu;  

https://tsi.lv/lv/par-mums/oficialie-dokumenti/


3 
 

3.7.2. 3.2.3.punktā norādītajam iesniegumam pievieno saņemto apliecību kopijas par 

augstskolā vai koledžā apgūtajiem studiju moduļiem vai studiju kursiem, ko persona apguvusi kā 

klausītājs,  iesniegšanas brīdī uzrādot attiecīgo dokumentu oriģinālu.  

3.7.3. maksājuma apliecinošu dokumentu par atzīšanas veikšanu. 

3.8. Pretendents parakstītu iesniegumu kopā ar punktā 3.6. minētajiem dokumentiem iesniedz  

Studiju daļā.   

3.9. Studiju daļa, saņemot iesniegumu, pārbauda tā atbilstību 3.2, 3.3, 3.4, 3.8. punktā 

noteiktajām prasībām un reģistrē to. 

 

4. STUDIJU REZULTĀTU ATZĪŠANAS NOSACĪJUMI 

 

4.1. Ārpus formālās izglītības apgūtās vai profesionālajā pieredzē iegūtās zināšanas, prasmes un 

kompetences var tikt atzītas, ja tiek izpildīti šādi kritēriji: 

4.1.1. pretendenta iesniegtie dokumenti satur skaidru, nepārprotamu un pilnīgu informāciju 

par apgūtajām vai iegūtajām zināšanām, prasmēm un kompetencēm; 

4.1.2.  ja par atzītajām apgūtajām vai iegūtajām zināšanām, prasmēm un kompetencēm 

iespējams piešķirt vismaz vienu kredītpunktu (1.5 ECTS); (TSI Senāta 19.12.2023. lēmuma Nr. 01-7/4 

redakcijā) 

4.1.3. pretendenta iepriekš iegūtā izglītība atbilst uzņemšanas prasībām attiecīgajā studiju 

programmā; 

4.1.4.  pretendents ir sekmīgi nokārtojis Komisijas nozīmētos papildu pārbaudījums; 

4.1.5.  profesionālajā pieredzē iegūtās zināšanas, prasmes un kompetences var atzīt tikai: 

4.1.5.1.  tajā attiecīgās studiju programmas daļā, ko veido prakses. Šajā gadījumā pretendents 

atbilstoši prakses programmai iesniedz prakses atskaiti un aizstāv to; 

4.1.5.2. par tādas studiju programmas studiju kursā vai studiju modulī sasniedzamajiem 

studiju rezultātiem, kuri apliecina iegūtās praktiskās zināšanas; 

4.1.6. ārpus formālās izglītības apgūtās zināšanas, prasmes un kompetences var atzīt, ja tās 

atbilst augstākās izglītības pakāpei un ir sasniegtas: 

4.1.6.1. tālākizglītības programmā, profesionālās pilnveides izglītības programmā vai citā 

izglītības programmā (izņemot pamatizglītības, vidējās izglītības un augstākās izglītības 

pakāpes izglītības programmu), kurā iegūtās zināšanas, prasmes un kompetences atbilst 

studiju programmas studiju kursā vai studiju modulī sasniedzamajiem studiju rezultātiem; 

4.1.6.2.  citos veidos ārpus formālās izglītības (piemēram, pašizglītība, kursi, semināri u.c.). 

Šajos izglītības veidos apgūtās zināšanas, prasmes un kompetences studiju programmās, kurās 

sagatavo speciālistus reglamentētajās profesijās, var atzīt tikai par tādiem studiju programmas 

studiju kursā vai studiju modulī sasniedzamajiem studiju rezultātiem, kas apliecina apgūtās 

teorētiskās zināšanas. 

4.2. Komisija 1 kredītpunktu (1.5 ECTS) par pretendenta norādītajiem studiju rezultātiem var 

piešķirt, ja tie sasniegti vismaz vienu nedēļu ilgā (40 akadēmiskās stundas) izglītošanās vai 

profesionālās darbības procesā. (TSI Senāta 19.12.2023. lēmuma Nr. 01-7/4 redakcijā) 

4.3. Komisija nav tiesīga pretendenta norādītos studiju rezultātus atzīt par attiecīgās studiju 

programmas gala pārbaudījumu, valsts pārbaudījumu vai noslēguma pārbaudījumu – profesionālās 

kvalifikācijas eksāmenu vai promocijas darbu. 

4.4. Komisija pieņem lēmumu par: 



4 
 

4.4.1. ārpus formālās izglītības apgūto zināšanu, prasmju un kompetenču atzīšanu vai 

profesionālajā pieredzē iegūto zināšanu, prasmju un kompetenču atzīšanu, ja ir izpildīti visi šī 

Nolikuma 4.1., 4.2. punktā minētie kritēriji, 

4.4.2. iepriekšējā izglītībā sasniegto studiju rezultātu atzīšanu, ja studiju moduļos vai studiju 

kursos sasniegtie studiju rezultāti atbilst TSI studiju programmas studiju moduļos vai studiju 

kursos sasniedzamajiem studiju rezultātiem. 

 

5. LĒMUMA PIEŅEMŠANA 

 

5.1. Komisija lēmumu par ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā pieredzē iegūto 

zināšanu, prasmju un kompetenču atzīšanu vai atteikumu tās atzīt pieņem 4 (četru) mēnešu laikā pēc 

iesnieguma saņemšanas, bet lēmumu par iepriekšējā izglītībā sasniegtu studiju rezultātu atzīšanu vai 

atteikumu tos atzīt pieņem 1 (viena) mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas dienas. 

5.2. Lēmumu par studiju rezultātu atzīšanu noformē atbilstoši šī Nolikuma 1. pielikumam. 

5.3. Komisijas lēmumu var apstrīdēt, iesniedzot iesniegumu TSI rektoram, un pārsūdzēt 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

5.4. Komisijas lēmumus par ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā pieredzē iegūto 

zināšanu, prasmju un kompetences, kā arī par iepriekšējā izglītībā sasniegto studiju rezultātu 

atzīšanu reģistrē TSI Lietu nomenklatūras noteiktajā kārtībā un pievieno studenta personīgā lietā. 

 

6. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI 

 

6.1. Ja pretendents ir TSI studējošais, tad pozitīva Komisijas lēmuma gadījumā, pretendenta 

iesniegumu un Komisijas lēmumu ievieto studējošā personas lietā. 

6.2. Pretendents, kurš nav attiecīgās studiju programmas studējošais, pēc rezultātu atzīšanas var 

tikt imatrikulēts šīs studiju programmas atbilstošā studiju posmā, ja nepieciešams, individuāli 

nosakot papildus apgūstamo studiju kursu vai studiju moduļu apjomu un attiecīgos pārbaudījumus. 

 

  



5 
 

1. pielikums 

Transporta un sakaru institūts 

Rīga 20___.gada _________ Nr.____ 

 

LĒMUMS 

par ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā pieredzē iegūto kompetenču 

un iepriekšējā izglītībā sasniegtu studiju rezultātu atzīšanu  

 
 

TSI studiju rezultātu atzīšanas komisija, izvērtējusi ______________________________ , 
                                                                                                                        (Vārds, uzvārds) 

personas kods _______-________ iesniegumu par ārpus formālās  

 

izglītības _______________________________________________________ vai profesionālajā  
(institūcija un izglītības programma, kursi, pašizglītība) 

 

pieredzē _________________________________________________________________________________ vai   
                 (iestāde, kurā iegūta profesionālā pieredze) 

 

iepriekšējā izglītībā ____________________________________________________________________ iegūto  
      (izglītības iestāde) 

 

studiju rezultātu atzīšanu, un iepazinusies ar TSI studiju programmā,    
 

_____________________________________________________________________________________________ 
  (studiju programmas nosaukums) 

 

iesniegtajiem dokumentiem, atbilstoši 14.08.2018. MK noteikumiem Nr. 505 un “Nolikumam par 

ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā pieredzē iegūto kompetenču un iepriekšējā 

izglītībā sasniegtu studiju rezultātu atzīšanu”,  NOLEMJ: 

 

1. Atzīt šādus studiju rezultātus:  

 

Ārpus formālās izglītības apgūtās vai profesionālajā 

pieredzē iegūtās kompetences un iepriekšēja 

izglītība sasniegti studiju rezultāti   

TSI studiju programmas studiju kurss 

NPK Izglītības programmas (kurss, 

pašizglītība)  nosaukums vai 

profesionālās pieredzes veids un 

ilgums 

Apjoms 

(KP) 

Kursa kods un nosaukums Apjoms 

(KP) 

1.     

2.     

3.     

 

  



6 
 

2. Neatzīt šādus sasniegtos studiju rezultātus: 

 

Ārpus formālās izglītības apgūtās vai profesionālajā 

pieredzē iegūtās kompetences un iepriekšēja izglītība 

sasniegti studiju rezultāti   

 

                             Pamatojums 

NPK Izglītības programmas (kurss, 

pašizglītība)  nosaukums vai 

profesionālās pieredzes veids un 

ilgums 

Apjoms 

(KP) 

 

1.    

2.    

3.    

 

 

3. Noteikt iesniedzējam kārtot šādus papildu pārbaudījumus (eksāmens, ieskaite, studiju 

darbs): 

 

Nr. 

p.k. 

TSI studiju programmas kursi, kuros jākārto pārbaudījumi 

Studiju kursa kods un nosaukums  Apjoms (KP)  Pārbaudījumā veids  

1.    

2.    

3.    

 

 

Komisijas lēmumu var apstrīdēt TSI rektoram viena mēneša laikā no lēmuma paziņošanas brīža 

 

 

 

Komisijas priekšsēdētājs ____________________  ____________________ 
     /paraksts/     /paraksts/ 

 

Sekretārs   ____________________  ____________________ 
     /paraksts/     /paraksts/ 

 

 


